sarana pendidikan Islam dan perlawanan budaya terhadap kolonialisme.

Kata Kunci: Sejarah, Tafsir Al-Qur’an, Masa Kolonial.

PENDAHULUAN

Tindakan penulisan tafsir yang ada di Indonesia sudah lama berjalan, karya

pertama yaitu dimulai dari tulisan Abd al-Rauf (w. 1105 H- 1693 M) Tarjuman al-

Hal ini dikarenakan tidak terdapat kemutlakan serta kepastian

yang jelas dari masing-masing teri tersebut.6

Menurut Fatimi bahwa asal mula Islam yang tiba ke Nusantara artinya daerah

Bengal. Kaitannya dengan teori “Batu Nisan”, fatimi mengeritik para ahli yang

mengabaikan batu nisan Siti Fatimah (bertanggal 475 H/1082 M) yang di temukan di

Leran, Jawa Timur.7 Marrison mengemukakan teorinya bahwa Islam pada Nusantara

bukan berasal dari Gujarat, melainkan dibawa para penyebar muslim dari pantai

5 Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII-

XVIII, (Bandung: Mizan, 1994), h.

Istilah ini tidak sekadar menandai

waktu, tetapi lebih menekankan pada karakteristik penafsiran yang berkembang

sebagai respons terhadap realitas penjajahan dan kebangkitan kesadaran nasional.

Karya-karya tafsir pada masa ini, seperti kitab tafsir tarjuman al-Mustafid karya

Syaikh Abdurrauf as-Singkili (w. 1105 H atau 1693 M).16

a. Tafsir Tarjuman Al-Mustafid

Al-Singkili dengan karyanya, Tafsir Tarjuman al-Mustafid, ia menjabat

sebagai Qadhi Malik al-A'dil atau Mufti di Kesultanan Aceh. Peran ini memberinya

wewenang yang luas dan tanggung jawab yang besar dalam bidang keagamaan,